—— 1 ——

〔A〕

〔公开〕

昆 明 市 五 华 区 教 育 体 育 局

五教体函〔2022〕32号

关于政协昆明市五华区十届一次会议
第 22B06号提案答复的函

邹东烨委员：

您提出的《关于加强中小学课后服务工作建议》提案已收悉，

现答复如下：

一、 提案内容

委员反映课后服务管理系统缺乏统筹规划、课后服务优质化

均衡化程度有待提高、课后服务的资金使用、课程管理急需加强

和课后服务公共服务能力有待提高。建议提高课后托管统筹服务

管理水平、提高课后服务优质化均衡化程度、加强课后服务的资

—— 2 ——

金使用、加强课程管理，提升教学质量和提高课后服务公共服务

能力。

二、答复正文

1.五华区制定了《五华区教育局关于开展小学阶段课后服务

的试点方案（试行）的通知》（五教通〔2018〕5号）。坚持把学

校课程建设、学生减负提质有机融入课后服务工作，按照“一校

一案”原则，突出学校的特色发展，服务学生的健康成长，科学

设置共性、个性相结合的分层、分类课后服务项目。在切实服务

学生健康成长的同时，也有效解决了三点半后家长接孩子难

的问题。

2. 为进一步落实“双减”政策，将新课标理念融入常规课堂，

促进学校教学质量的提高，进一步激发青年教师优化课堂、革新

教学的积极性，促进青年教师专业发展，2021 年 11 月 19 日，

五华区张芳名师工作室与红旗小学教育集团德润校区联合开展

数学教研活动。张芳名师工作室以及红旗小学教育集团德润校区

青年教师走上讲台展示自我风采，共建活力课堂。“教而不研则

浅，研而不教则空”。本次数学联合教研活动，不仅给青年教师

提供了展示自我的平台，也为工作室全体教师提供了交流学习的

机会，更完善了“双减”环境下的教学研究氛围，有效促进教师教

育教学水平的提高。类似这样的活动还有很多。工作室成员可以

“走出去，引进来”，促使全体成员在“双减”政策的指引下，利用

教育理论和实践经验探讨和推广优秀的教学设计、教学方法，不

—— 3 ——

断加强教师团体之间的交流研磨，打造以学本为中心的高时效，

高质量课堂教学。

3.在《昆明市关于进一步做好义务教育课后服务的实施方

案（征求意见稿）》中第 12条里明确：“课后服务收费按学期收

取，学生个别课时请假的，原则上不予退费。课后服务费的收入

和支出要纳入单位预算编制形成年度财政综合预算，待人代会审

议批准后执行。要指导各学校建立健全经费管理制度，专款专用，

作为增量纳入绩效工资并设立相应项目，不作为次年正常核定绩

效工资总量的基数，用于参与课后服务教师和相关人员。对聘请

的退休教师、社会志愿者提供课后服务的，补助可按劳务费管理。

对由第三方培训机构承接的课后服务，收取费用作为代收费管

理，有关收费管理政策，由市发展改革部门会同财政、教育部门

制定，防止过高收费。”该征求意见待市政府常务会通过后发文，

相关条款依该实施方案执行。

4.如《文林小学三点半外聘机构课程信息采集表》内容涵盖

课程名称、授课教师、课程简要介绍、授课时间、课时费和材料

费清单、选课年级、学生人数、授课地点和评价形式等。

教育部开发了《全国中小学管理平台》，对课后服务工作进行管

理和监控，学校上传了课后服务“一校一案”具体实施方案、课后

服务课程安排活动表和义务教育阶段课后服务开展情况自查表。

该平台对“双减”及课后服务工作开展了学生及家长问卷，数据显

示，学生及家长积极参与到问卷调查中。五华区应填写调查问卷

—— 4 ——

的学生家长总数为 28239人，已填写调查问卷的学生家长总数为

61218 人。学生表示满意总人数为 59872 人，比较满意人数为

22376人，非常满意人数为 37496人，学生满意度总占比为 97.8%

（其中比较满意人数占比为 36.55%，非常满意人数占比

61.25%）。家长表示满意总人数为 59877 人，比较满意人数为

22286人，非常满意人数为37591人，家长满意度总占比为97.81%

（其中比较满意人数占比为 36.40%，非常满意人数占比 61.41%）

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

昆明市五华区教育体育局

2022年 7月 20日

（联系人及电话：梁莉 13708481198）

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市五华区教育体育局办公室 2022年 7月 20日印发